
     防錆管理士会員 殿 

                                              社団法人  日本防錆技術協会 

                                         防 錆 管 理 士 会 

                          西日本支部長 長 沼  仁 

 

見学会 

（株）島津テクノリサーチ/（株）島津製作所 

 

謹啓  時下益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。 

橋梁等の塗膜くず（廃塗膜）中の PCB 及び鉛の含有が問題になっています。1960 年代から

1970 年代初めに製造及び使用された重防食塗装用途の塩化ゴム系塗料の一部には、PCB が可塑

剤として使用されていたことが知られています。また、同年代の塗料には非意図的な汚染に伴

う PCB 混入も指摘されています。鉛を錆止め等の目的で数十％から十数％程度含有している場

合もあり、PCB と合わせ、こうした有害物質への対応も必要です。PCB 無害化処理認定施設で処

理するためには、あらかじめ PCB 含有量を測定し、上限濃度（5000mg/kg）以下であることを明

らかにしておく必要があります。そこで、この度、防錆管理士会西日本支部では、ＰＣＢや鉛

などの環境負荷物質の分析を行っている株式会社島津テクノリサーチ様のご協力により下記の

要領にて見学会を開催することになりました。 

会員各位におかれましては何かとご多忙中のことと存じますが、万障お繰り合わせの上、是

非ご参加されますようご案内申し上げます。 

記 

日 時  ２０１７年 ６月２日（金） １３：５０～１６：３０ 

見学先  株式会社島津テクノリサーチ/株式会社島津製作所 

     〒604-8436 京都府京都市中京区西ノ京下合町 1 TEL:075-811-3181 

       http://www.shimadzu-techno.co.jp 

集合場所及び時間 

     13:50 株式会社島津テクノリサーチ 会議室 

        地下鉄東西線西大路御池下車南へ徒歩 3分 

        京福電鉄嵐山本線西大路三条下車北へ徒歩 5分 

        株式会社島津製作所斜め向かいの建物です。 

スケジュール 

14：00 ごあいさつ  

14：10 会社説明 （全社、環境、試験） 

14：30 講演「廃塗膜中のＰＣＢ分析」 

15：10 質疑応答、休憩 

15：30 島津テクノリサーチラボ見学  

16：00 島津製作所 グローバルアプリケーションセンターの見学 

16：30 島津テクノリサーチに戻って閉会 

TEL:075-811-3181


参 加 料   無料 （防錆管理士会会員・賛助会員・57 回受講生の方は、会員番号又は受講 

番号を左記にご記入下さい） 

定  員  ２０名（同業者の方は，参加をご遠慮ください） 

申    込   ５月１９日（金）までに必着で下記の参加申込書をファックス又はご郵送下さい。 

      事前申込みがない場合は、ご参加できませんのでご了承ください。 

〒105-0011 東京都港区芝公園 3-5-8 機械振興会館内 

一般社団法人 日本防錆技術協会 TEL:03-3434-0451  FAX: 03-3434-0452 

電子メール：jacc@mbf.sphere.ne.jp 

 

そ の 他   参加証の発行は致しませんので、直接集合場所にお越し下さい。  

      定員を超えた場合のみご連絡致します。 

        当日の連絡先は、協会本部（03-3434-0451）までご連絡下さい。 

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 

申込先 ＦＡＸ：０３－３４３４－０４５２ 

見学会「株式会社島津テクノリサーチ/株式会社島津製作所」参加申込書 

氏   名  

 

会員 

番号 

 

 

 

 

 

（防錆管理士会会員・賛助

会員・57回受講生の方は、

会員番号又は受講番号を

左記にご記入下さい） 

会員の種別 
防錆管理士会会員 ・ 協会正会員 ・ 賛助会員  

第 57 回防錆技術学校受講生 ・  一 般        (○印をして下さい) 

勤務先名・所

属 
 

連絡先名  
電 話 番

号 
 

連絡先住所 〒 

５月１９日（金）までにお申し込み下さい。 

個人情報の取扱いについて 

ご記入頂いた個人情報は、参加申込以外の目的に利用、第三者に提供もしくは預託することは

ありません。 

 

TEL:03-3434-0451
mailto:jacc@mbf.sphere.ne.jp

